
御 挨 拶 

 

 

謹啓 貴社におかれましては、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

2010 年に発足いたしました日本中医学会は、学術集会の開催、学術情報の発信、教育普

及活動、国内外の関連団体・機関との交流、ことに中国の中医学界との学術交流などを通

して、広く医学や関連する分野の協力を募り、中医学の発展を担ってまいりました。 

このたび、日本中医学会第 9 回学術総会を、『次世代につなぐ中医学』を総合テーマに、

本年 10 月 5 日、6 日にタワーホール船堀（東京都江戸川区）で開催する運びとなりました。

例年、学術総会では学会員を中心に、医師、薬剤師、鍼灸師等の関係者の多くのご参加を

いただき、設立 10 年目の本年も同様に盛会になることを期待しております。参加される皆

様にとって有意義な会になること、更に今回の開催によって日本の中医学の発展に少しで

も貢献できることを願っております。 

なお、現在各方面のご協力を賜り、学会開催に向け鋭意努力しているところですが、何

分にも昨今の厳しい情勢下にありましては、自己資金のみでは不十分であるのが実状です。  

つきましては、本学術総会が実り多いものになりますよう、格別のご支援を賜りたくお

願い申し上げる次第でございます。諸事厳しい折りに誠に恐縮ではございますが、本学会

の趣旨にご賛同の上、お力添えいただきますよう、何卒お願い申し上げます。 

末筆ながら、貴社のますますのご発展を心よりお祈り申し上げます。 

 

謹白 

 

 

2019 年 4 月吉日 

 

 

日本中医学会 第 9 回学術総会 

会頭 別府正志 

 

 

 

 



開 催 概 要 

 

① 会議名称 

日本中医学会 第 9 回学術総会 

② 主催機関 

一般社団法人 日本中医学会 

③ 責任者 

会頭 別府正志(東京医科歯科大学) 

④ 会 期 

2019 年 10 月 5 日(土) ～ 6 日(日) 

⑤ 会 場 

タワーホール船堀 

〒134-0091 東京都江戸川区船堀 4-1-1 

TEL：03-5676-2211 

⑥ 参加者数 

約 400 名（予定） 

⑦ 学会テーマ 

次世代につなぐ中医学 

⑧ プログラム（予定） 

会頭講演「傷寒論の三陽三陰編について」 

特別企画「あなたの症例を名医が解く」 

教育講演「中医学のファカルティ・ディベロップメント」 

シンポジウム①「中医学と未来医学」 

シンポジウム②「宋以前の古典を中心とした、正しい古典の認識とは」 

シンポジウム③「暮らしに活かす中医学」 

ワークショップ「みんなで弁証論治」 

市民公開無料講座「次世代を元気にする家庭の薬膳」 

ランチョンセミナー 

招待講演 

鍼灸実技講演 

一般演題 

企業展示 


